- 1 -

２０２４年４月１０日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２４年３月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 全特協役員選考委員会

 日 時：3/ 4（月） 15:00～15:30 於：名古屋・安保ホール 出席者：16 名

 内 容：①役員選考委員会規程に基づく次期役員等の選考について

     ②2024 年度予算（案）について

本部各委員選考委員会

 日 時：3/ 4（月） 16:00～16:30 於：名古屋・安保ホール 出席者：21 名

 内 容：本部各委員会へ各支部より派遣する委員選考について

第 44 回調査研究委員会

日 時：3/13（水） 15:30～17:00 於： 大阪・鐵鋼會館会議室 出席者：7名

内 容：①特殊鋼流通統計調査の集計推移について

②第 108 回(10-12 月)景況アンケート調査報告について

    ③第 109 回(1-3 月)景況アンケートの設問について

    ④第 22 回経営環境等に関するアンケート調査報告について

    ⑤2024 年度事業計画（案）及び予算（案）について

⑥次回委員会日程について

第 34 回総務委員会

日 時：3/18（月） 15:00～17:00 於：名古屋・安保ホール 出席者：10 名

内 容：第１号議案 ２０２４年度事業計画（案）の件

    第２号議案 ２０２４年度収支予算（案）の件

    第３号議案 第１２回定時総会及び第１３回定時総会会場について

報告事項等（１）特定技能外国人への対応状況について

（２）ＥＤＩ・ミルシート電子化への対応状況について

（３）転嫁円滑化施策パッケージに基づく法令遵守状況の自主点検結果報告書

について

（４）労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指導方針等業界向け説明

会

（５）不当な下請け代金の減額の防止について（要請）について

人材育成委員会/2023 年度販売技士 1 級検定試験実施

日  時：3/26（火） 14:00～16:00  於：各支部試験会場

受験者数：全国 8 支部 合計：226 名

第 45 回運営委員会

日 時：3/27（水） 14:00～15:45 於：東京・鉄鋼会館 7 階会議室

出席者：26 名

内 容：第１号議案 ２０２４年度事業計画（案）の件

    第２号議案 ２０２４年度収支予算書（案）の件

第３号議案 第１２回定時総会及び第１３回定時総会会場（案）の件

報告事項  ①各委員会委員長等報告

      ②各支部支部長等報告

      ③特定技能外国人への対応状況について

      ④人材育成事業における eラーニングの進捗状況の報告

      ⑤ＥＤＩ（受発注システム）・ミルシート電子化の進捗状況の報告

      ⑥転嫁円滑化施策パッケージに基づく法遵守状況の自主点検結果

      ⑦労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針等業界向け

           ⑧不当下請け代金の減額の防止について（要請）

第 34 回理事会

日 時：3/27（水） 16:00～17:00 於：東京・鉄鋼会館 7 階会議室

- 2 -

出席者：28 名、オブザーバー1 名

内 容：第１号議案 ２０２４年度事業計画（案）の件

    第２号議案 ２０２４年度収支予算書（案）の件

    第３号議案 第１２回定時総会及び第１３回定時総会会場（案）の件

    報告事項： ①各委員会委員長等報告

②特定技能外国人への対応状況について

③人材育成事業における eラーニングの進捗状況の報告

④ＥＤＩ（受発注システム）・ミルシート電子化の進捗状況の報告

⑤転嫁円滑化施策パッケージに基づく法遵守状況の自主点検結果報告書につ

いて

⑥労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針等業界向け

⑦不当な下請代金の減額の防止について（要請）

東 京 支 部 第 2 回人材育成部会

 日 時：3/ 1（金）16:00～17:15  於：東京・鉄鋼会館 4 階会議室  出席者：5名

 議 題：第 1 号議案：2023 年度下期事業報告について

第 2 号議案：2024 年事業計画について

①「女性のための教養講座」の実施内容について

②「おじさんのための料理教室」と共催「そば打ち体験」の実施について

③販売技士検定試験での試験監督官の応援について

第 3 号議案：2024 年度収支予算について

その他：次回開催日程について

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式）15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：56 名

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：東京・鉄鋼会館 受験者：55 名

大 阪 支 部      特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式） 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：83 名

ビジネスパーソン研修講座（名古屋支部・特殊鋼俱楽部共催）

 日 時：3/12（火）10:00～16:00  於：オンライン  受講者：13 名

 内 容：「アサーティブコミュニケーション研修」

 講 師：日鉄総研㈱ 柳生 幸枝氏

工場見学会（特殊鋼俱楽部共催）

 日 時：3/14（木）12:15～15:30 参加者：32 名

見学先：安川電機ロボット工場見学会

南ブロック会議「南風会」

日 時：3/25（月） 18:30～20:30 於：コンラッド大阪  出席者：28名

 議 題：①南風会及び支部運営についての意見交換

     ②懇親会

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：大阪・御堂会館 受験者：82 名

名古屋支部 生産性向上研修（三団体共催）

  日 時：3/ 7（木）10:00～17:00    於：ｉｍｙ会議室  参加者：5 名

テーマ：「作業手順の作成によるノウハウの伝承」

 講 師：谷口 雄一氏

内外交流部会

 日 時：3/ 8（金) 11:30～12:30  於：たん熊北店  出席者：8 名

 議 題：①海外視察の行先・内容について検討

②中日本ブロック事業について検討

骨格タイプ診断・懇親会

 日 時：3/ 8（金) 18:30～21:30  於：ＭＯＲＲＩＳ  受講者：15 名

 講 師：プラスカラーズ 岩田 亜紀子氏

ビジネスパーソン研修講座（三団体共催）

 日 時：3/12（火）10:00～16:00  於：オンライン  受講者：10 名

 内 容：「アサーティブコミュニケーション」

 講 師：日鉄総研㈱ 柳生 幸枝氏

- 3 -

「技術講演会」（全ス連・三団体共催）

 日 時：3/13（水）13:30～15:15 於：オンライン 参加者：130 名（全体）

テーマ：「アセアン自動車市場における電動化と EV 産業の今後」

 講 師：㈱現代文化研究所  町田倉 一郎氏

第 3 回運営委員会

 日 時：3/14（水）11:30～12:30  於：大同健保会館  出席者：20 名

 内 容：①2023 年度事業報告・決算見込報告

     ②2024 年度事業計画（案）・予算（案）報告

     ③2０２４-２０２５年度名古屋支部運営委員会（案）報告

④EDI 推進 WG・電子受発注実証事業への協力実施報告 他

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19  15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：48 名

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：imy 会議室 受験者：48 名

第 2 回人材育成部会

 日 時：3/28（木）18:00～19:00  於：名古屋コーチン旬菜 一鳳  出席者：7名

 内 容：① 新入社員研修実施内容について

② 24 年度事業担当決め

③ １級認定式会場・実施方法検討

④ 研修事業の収益増、サービスの向上、業務効率化等について議論

⑤ 懇親会

事務局打合せ

 日 時：3/29（金）15:00～16:00  於：名古屋支部事務局事務所  出席者：5 名

 内 容：①Beauty Up 講座のアンケート結果報告と次回進め方の検討

② 生産性向上研修の最終報告と２４年度進め方の報告

③ 懇親会

東 北 支 部      特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式）15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：7名

支部運営委員会

 日 時：3/22（金）17:00～17:30  於：肉和食 肉仙  出席者：8 名

 内 容：・新年のつどい 出席状況および次年度改善について

・特殊鋼販売技士１級講座の状況

・２０２３年度決算概算説明、２０２４年事業計画案

・その他 ２０２５年度総会について

・懇親会

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：竹内ハガネ商行 仙台営業所 受験者：7名

北関東支部 特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式）15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：6名

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：足利地場産センター 受験者：6 名

静 岡 支 部 生産性向上研修（三団体共催）

  日 時：3/ 7（木）10:00～17:00    於：ｉｍｙ会議室  参加者：2 名

テーマ：「作業手順の作成によるノウハウの伝承」

 講 師：谷口 雄一氏

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式）15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：11 名

運営委員会

 日 時：3/11（月）18:00～20:00  於：中島屋グランドホテル  出席者：7 名

ビジネスパーソン研修講座（三団体共催）

 日 時：3/12（火）10:00～16:00  於：オンライン  受講者：1名

 内 容：「アサーティブコミュニケーション」

 講 師：日鉄総研㈱ 柳生 幸枝氏

「技術講演会」（全ス連・三団体共催）

- 4 -

 日 時：3/13（水）13:30～15:15 於：オンライン 参加者：1名

テーマ：「アセアン自動車市場における電動化と EV 産業の今後」

 講 師：㈱現代文化研究所  町田倉 一郎氏

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：CSA 会議室 受験者：11 名

中 国 支 部 特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式）15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：10 名

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：深江特殊鋼㈱本社会議室 受験者：10 名

運営委員会・懇親会

 日 時：3/29（金）18:00～20:30  於：都あけぼの  出席者：14 名

 内 容：①2024 年度支部役員の選出について

     ②2024 年度年間事業計画について

     ③その他

九 州 支 部 運営委員会・懇親会

 日 時：3/ 6（水）16:30～17:40・18:00～ 於：エイムアテイン博多駅前貸会議室・割烹よし田

 出席者：7名

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：3/ 6・13・19（～17:30・終講式）15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン

受講者：7名

特殊鋼販売技士 1 級検定試験

日 時：3/26（火）14:00～16:00 於：エイムアテイン博多駅前貸会議室 受験者：7 名

青 年 部 会 第 31 回運営委員会

 日 時：3/22（金） 16:30～17:30  出席者：12 名

場 所：TKP 名古屋栄カンファレンスセンター会議室

 内 容：①2023 年度青年部会事業計画及び予算の実績見込みについて

     ②青年部会新部会員の紹介について

③「はがねの日」アピール用小物の作成・送付について

④2024 年度青年部会事業計画（案）及び予算（案）について

     ⑤2024 年度定時総会開催内容について

     ⑥マザック工作機械ギャラリー＆ヤマザキマザック美術館の見学

 [事務局だより]
１．第 12 回定時総会のお知らせ

3 月 21 日に予定調査をお送りしましたが、再度ご案内いたします。

総会翌日 6月 14 日のゴルフに若干の余裕ございます。参加希望の方は、本部事務局：03-3669-2777（電話）

までご連絡ください。

１．日 程  2024 年 6 月 13 日（木）～6 月 14 日（金）

２．場 所  パレスホテル東京

  住所：〒100-0005 東京都千代田区丸の内 1-1-1     TEL： 03-3211-5211（代）

３．全体のスケジュール

〇6月 13 日（木）

 パレスホテル東京 4 階「山吹の間」で「総会」及び「懇親会」を開催します。

①定時総会  13:30～15:35（受付 13:00～）（会員様の参加および関係者の傍聴可能）

臨時理事会 14:35～14:50（新任理事のみ別室にて開催）

②講演会   15:40～17:10（参加自由）４階「山吹の間」

講 師：安部 修仁氏（（株）吉野家ホールディングス会長）様

演 題：仮題「危機を克服して進化する吉野家流経営」

③懇親会   17:30～19:30（参加自由）（同ホテル内 ４階「山吹の間」）

〇6月 14 日（金）

ゴルフ：一般社団法人 鷹之台カンツリー倶楽部 8 組（32 名）を予約しております。

満員となり次第締め切りとさせていただきます。

〒262-0001 千葉県千葉市花見川区横戸町 1501 番地 ＴＥＬ: 047-484-3151 ＦＡＸ: 047-484-3162

※ゴルフ（プレー代、昼食代、コンペ会費）は別途お支払いいただきます。

４．参加費

①総会及び講演会にご出席の方 無 料

- 5 -

②懇親会に出席される方    11,000 円/1 名

③プレー代約 26,200 円+飲食代+コンペ会費/1 名

- 6 -

２．令和 6 年度定額減税について

令和 6 年 6 ⽉ 1 ⽇以降最初に⽀払う給与等から源泉徴収を⾏う際に定額減税をすることになります。
参照：国税庁ホームページ ： https://www.nta.go.jp/users/gensen/teigakugenzei/01.htm

協会の税務顧問 鶴園様より定額減税についてのあらましをご提⽰いただきましたので、会員各位へ周知
いたします。
6 ⽉からの給与計算の際にお役⽴てください。

- 7 -

上記、フローチャートに基づき「減税対象者」をご確認ください。

- 8 -

従業員などの減税対象となる扶養家族の⼈数を確認する際にご活⽤ください。